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Введение

В последние годы при проведении работ по геологическому доизучению площадей

в масштабе 1 : 200 000 (ГДП-200) были получены новые данные по стратиграфии

нижнепермских терригенных отложений зоны сочленения Полярного Урала и Пай-Хоя

(Коннов и др., 2016). Ранее эти отложения объединялись в нгебетаяхинскую толщу

(Шишкин и др., 2012, 2015) или включались в кечьпельскую свиту (Микляев и др., 1988,

1998). В ходе работ по ГДП-200 в центральной части Карской впадины нгебетаяхинская

толща разделена на тарханскую и сатосинскую толщи, в составе которых были затем

закартированы нижнепермские отложения юго-восточной части Карской впадины при

ГДП-200 Карской площади (Зархидзе и др., 2017б). В пределах Байдарацкого аллохтона

выделена традиционная для Полярного Урала кечьпельская свита.

Каменным материалом для данной работы послужили образцы, отобранные при

ГДП-200 зоны сочленения Полярного Урала и Пай-Хоя (лист R-41-XXX (Коннов и др.,

2016)). Исследуемая выборка характеризует впервые выделяемые на данной площади

пайхойские тарханскую и сатосинскую толщи артинско-кунгурского возраста, а также

кечьпельскую свиту ассельско-артинского возраста, выделяемую в пределах Байдарацкого

аллохтона. Результаты изучения вещественного состава нижнепермских терригенных

отложений, полученные в рамках данной работы, использованы при составлении

геологической карты листа R-41-XXX.

Целями данного исследования являются:

- реконструкция питающей провинции (области сноса) нижнепермских терригенных

отложений зоны сочленения Полярного Урала (Байдарацкого аллохтона) и Пай-Хоя

(Карской впадины);

- сравнение нижнепермских терригенных отложений Байдарацкого аллохтона и

Карской впадины.

Для достижения поставленных целей решены следующие задачи:

- анализ имеющихся данных и представлений о геологии изучаемого региона,

полученных в рамках геологосъемочных работ масштаба 1 : 1 000 000, 1 : 200 000,

1 : 50 000, а также тематических работ;

- петрографическое и геохимическое изучение исследуемых пород, а также

минералогическое изучение тяжелой фракции и изотопно-геохронологические

исследования обломочных зерен цирконов;

- установление возможных источников обломочного материала.

Из отобранных в рамках производства геолого-съемочных работ проб были выбраны

68 наиболее представительных образцов песчаников и 4 пробы аргиллитов из
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турбидитовых отложений Карской впадины (тарханская и сатосинская толщи) и

Байдарацкого аллохтона (кечьпельской свиты). Пробы отобраны из отложений наиболее

уверено относимых к данным подразделениям, а также в зоне предполагаемого сочленения

данных структур (рис. 1).

По результатам петрографического изучения было выбрано 40 представительных

проб песчаников, содержащих не более 15 % карбонатного материала. Для этих проб, а

также для 4 проб аргиллитов, определен химический состав (10 породообразующих и 29

малых и редкоземельных элементов). Для 14 песчаников был выполнен точечный подсчет

по методике Гацци-Дикинсона.

Также в рамках геолого-съемочных работ были отобраны 9 протолочных проб

песчаников, был проведен минералогический анализ тяжелой фракции, а также U-Pb

датирование обломочных цирконов.

Научная новизна данного исследования определяется детальным исследованием

химических составов песчаников и аргиллитов, полученных современными методами, а

также U-Pb датированием обломочных цирконов и точечным подсчетом состава

песчаников методом Гацци-Дикинсона. Такие исследования производятся для данных

отложений впервые.

Изготовление шлифов выполнено в Лаборатории пробоподготовки и

пробообработки ЦТСОП (СПбГУ) и в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ. Химический

состав исследуемых образцов определен методами рентгеноспектрального

флуоресцентного анализа (XRF) (силикатный анализ) в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ

и лаборатории химико-аналитических исследований ГИН РАН, а также методами масс-

спектрометрии (ICP-MS) и оптической эмиссионной спектрометрии (ICP-OES) с

индуктивно связанной плазмой в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ.

Пробоподготовка (дробление и квартование) и минералогический анализ выполнены

в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ. Изотопный состав цирконов и их описание

выполнено в Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ.

За организацию процесса выполнения работы, помощь в её написании автор выражает

глубокую признательность своему научному руководителю д.г-м.н., профессору А.К. Худолею.

За предоставленный фактический материал исследования, полученные навыки полевых работ,

предоставленную литературу, картографические материалы и фотографии, а также

помощь в написании работы автор искренне благодарен сотрудникам отдела ГГК и ГС

(Карской партии) ВСЕГЕИ: А.Г. Коннову, М.Н. Петровой, Р.В. Червякову, Д.К. Перлову.

Особую признательность автор выражает к.г.-м.н. Салдину В.А. за помощь в

петрографических исследованиях и обсуждению результатов.
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Рисунок 1. Геологическая карта зоны сочленения Полярного Урала и Пай-Хоя с границами

нижнепермских образований и местами отбора проб (по Коннов и др, 2016 с упрощениями).

1 – аргиллиты, 2 – песчаники.
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1 История изучения

Начало изучения складчатых образований Полярного Урала и п-ова Вайгач (Пай-

Хоя) восходит к XVIII-XIX векам. На протяжении всего изучения этих структур оставался

открытым вопрос о взаимоотношениях этих структур. Поскольку строение Полярного

Урала было изучено раньше, Пай-Хой понимался или в качестве продолжения уральских

структур, или в качестве самостоятельной структуры. В качестве аргументов за

рассмотрение данных складчатых сооружений в составе двух различных структур

указывался различный возраст дислокаций, устанавливаемый на основании наличия

несогласий (Хабаков, 1945, Эйнор, 1946) или другого характера складчатости (Волков,

1938).

В сравнениях Полярного Урала и Пай-Хоя особое место занимала структурная

интерпретация пермских отложений северной части Пай-Хоя. Характер распространения

пермских отложений указывался среди отличий Полярного Урала и Пай-Хоя (Мазарович,

1938): на Пай-Хое они слагают обрамление среднепалеозойских толщ (вместе с пермскими

отложениями Коротаихинской впадины), на Полярном Урале развиты только с одной

стороны. К 1985 г пермские отложения Пай-Хоя уже выделялись в составе Карской

впадины (Тектоническая карта…, 1985) и часто относились к Предуральскому краевому

прогибу, однако этому противоречит залегание на батиальных образованиях.

В 1947-1952 годах была проведена площадная съемка масштаба 1 : 200 000, в рамках

которой Елецкая и Лемвинская фациальные зоны, выделенные в 1945 г К. Г. Войновским-

Кригером (Войновский-Кригер, 1945) в южной части Полярного Урала, были выделены и

на Пай-Хое. В 1954 году проведена аэромагнитная съемка, которая показала, что зона

интенсивных магнитных аномалий, с характерными для основных и ультраосновных

интрузий восточного склона Урала, продолжается под Байдарацкой губой в северо-западном

направлении (Устрицкий, 1956) (что совпадает с современными представлениями). Однако

результаты проведенной в 1958 – 1960 годах аэромагнитной съемки показали различия

магнитных аномалий по интенсивности и очертаниям контуров, что позволили рассматривать

Пай-Хой как структуру, сформированная на месте краевого прогиба Полярноуральской

складчатой области, Уральская складчатая область продолжается на восток на Западно-

Сибирскую платформу в качестве её основания (Волков, 1984).

Наиболее полные данные по стратиграфии, литогогии, магматизму, геохимии были

получены в ходе исследований 1970-1980-х гг, проводимых Институтом геологии Коми ФАН

СССР. В 1988-1998 гг на Пай-Хое под руководством А. С. Микляева проведены работы по

ГДП-50 (Микляев и др., 1988) и групповой геологической съемке масштаба 1 : 50 000

(Микляев и др., 1998). На современном уровне осуществлено детальное описание
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большинства стратиграфических подразделений Пай-Хоя. В 1998-99 гг коллективом

авторов под руководством А. С. Микляева (Микляев и др., 1999) составлена легенда

Пайхойской серии листов Госгеолкарты-200 второго издания. Эти работы заложили основу

для проведения ГДП-200 юго-востока Пай-Хоя (Коннов и др., 2016, Зархидзе и др., 2017а,

2017б), дополнившие данные о строении региона стратиграфическими исследованиями и

современной аналитикой.

В 2012 и 2015 году были опубликованы результаты сводного геологического

картирования Пай-Хоя и севера Полярного Урала (Шишкин и др., 2012, 2015), частично

проводимые совместно с упомянутыми выше работами по ГДП-200. В ходе

интерпретирования результатов региональных геофизических исследований заново

сформулированы предположения о наличии основных-ультраосновных образований в

акватории Байдарацкой губы. Также собраны и другие доказательства в пользу

рассмотрения Полярного Урала и Пай-Хоя в рамках одного складчато-надвигового пояса.
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2 Стратиграфия

В строении Полярного Урала и Пай-Хоя участвуют образования, охватывающие

стратиграфический интервал от верхнего рифея до средней перми. Верхнерифейско-

нижнекембрийские образования (доуралиды по Н. П. Хераскову (Херасков, 1948))

рассматриваются в составе Вайгачско-Пайхойской и Полярно-Уральской структурно-

формационной зоны (СФЗ). Батиальные образования (уралиды) верхнего кембрия –

карбона (нижней перми на Пай-Хое) выделяются в Зилаиро-Лемвинскую СФЗ. Отложения

нижней перми (нижней-средней на Пай-Хое) объединяются в составе Западно-Уральской

СФЗ (Шишкин и др., 2009).

2.1 Доуральские образования

Образования Полярно-Уральской СФЗ обнажаются в пределах Оченырдского

поднятия и Лекынтальбейской антиклинали (Шишкин и др., 2015), а также в пределах

Едунейского поднятия (рис.2). К Вайгачско-Пайхойской СФЗ относятся доуральские

образования, выходящие на поверхность в пределах Амдерминской антиклинали северо-

западного Пай-Хоя (Шишкин и др., 2012).

2.1.1 Полярно-Уральская СФЗ

Манюкуяхинская свита (RF3mj) представлена ритмичным переслаиванием

метаалевропесчаников, метаалевролитов, парасланцев кварц-альбит-хлорит-серицитовых с

примесью туфогенного материала и фтанитов с прослоями известняков. По изотопным

датировкам прорывающих гранодиоритов нияюского комплекса (719±10 млн лет), возраст

определен как позднерифейский. Мощность достигает 2000 м (Шишкин и др., 2005, 2012).

Очетывисская свита (RF3oč) сложена в нижней части лавами базальтов и

андезибазальтов, реже андезитов, основными кластолавами и туфами, в верхней – ритмично

чередующимися псефитовыми и алевропсаммитовыми туфами. Возраст определяется как

верхнерифейский (Шишкин и др., 2012). Мощность до 2500 м.

Лядгейская свита (V-Є1ld) сложена базальтами, андезибазальтами,

апобазальтовыми сланцами, дацитами, в верхней части свиты появляются риолиты,

риодациты и их туфы, субвулканические риолиты имеют поздневендско-

раннекембрийский возраст (519-555,4 млн лет по датировкам цирконов) (Шишкин и др.,

2015). Мощность лядгейской свиты достигает 2000 м.

Лядгейская и очетывисская свиты объединяются в бедамельскую серию (RF3-Є1bd).
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Рисунок 2. Схема расположения структурно-формационных зон и стратиграфические

колонки верхнерифейско-нижнекембрийских отложений с указанием вмещаемых

интрузивных магматических пород (Шишкин и др., 2012, Зархидзе и др., 2017а). Вайгачско-

Пайхойская СФЗ: RF3am – Амдерминская свита; RF3mr – Морозовская свита; RF3-Vsk –

Сокольнинская свита. Полярно-Уральская СФЗ: RF3mj - Манюкуяхинская свита; RF3oč1-2 –

Очетывисская свита; V-Є1ld – Лядгейская свита; V2-Є1en – Енганэпэйская свита.

В пределах Едунейского поднятия традиционно также выделяется бедамельская

серия, сложенная вулканическими породами основного, среднего и кислого состава и их

туфами, в подчиненном количестве сланцами хлорит-альбит-эпидотовыми, также кварц- и

серицитсодержащими. Мощность её достигает 600 м (Зархидзе и др., 2017а).
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Енганэпэйская свита (V2-Є1en) в пределах Едунейского поднятия согласно

перекрывает отложения, относимые к бедамельской серии. Представлена флишоидным

переслаиванием сланцев апоглинистых и апоалевролитовых с прослоями полимиктовых

песчаников, кремнистых пород, известняков, а также эффузивов кислого состава. Возраст

определен по микрофоссилиям вендского возраста Мощность достигает 700 м (Шишкин и

др., 2012).

Отмечаются отличия в составе пород, относимых к бедамельской серии в пределах

Едунейского и Оченырдского поднятий. Также на основании изотопных датировок пород

бедамельской серии на Оченырдском поднятии в интервале 555-519 млн лет (верхний

рифей-нижний кембрий) и биостратиграфической характеристики (венд) согласно

перекрывающих бедамельскую серию отложений енганапэйской свиты можно говорить о

разновозрастности пород, относимых к бедамельской серии на Едунейском и Оченырдском

поднятиях.

2.1.2 Вайгачско-Пайхойская СФЗ

Амдерминская свита (RF3am) сложена известняками микрофитолитовыми и

строматолитовыми, возраст определяется как верхнерифейский (Шишкин и др., 2012). В

нижней части распространены прослои глинистых сланцев, в верхней – линзы кремней.

Мощность отложений более 2400 м.

Морозовская свита (RF3mr) по составу разделяется на три подсвиты. На фоне

повсеместно встречающихся орто- и парасланцев углеродистых и кремнистых, известняков

и доломитов в нижней подсвите подчиненно встречаются андезибазальты и их туфы, в

средней преобладают базальты, андезиты, риолиты и их туфы, верхняя сложена также

андезитами и их туфами, туфопесчаниками, известняками. Возраст определяется как

верхнерифейский. Имеет мощность до 2500 м. (Шишкин и др., 2012).

Сокольнинская свита (RF3-Vsk). Вулканическая и вулканогенно-осадочная

ассоциация риолитов, андезитов, базальтов, их туфов, туфопесчаников (нижняя подсвита

мощностью 1200-1300 м) перекрывается флишоидным переслаиванием сланцев

углеродисто-кремнисто-глинистых, туфосланцев, полимиктовых и вулканомиктовых

песчаников (верхняя подсвита мощностью 900 м). Верхняя подсвита содержит вендские

микрофоссилии (Стратиграфические схемы…, 1993, Шишкин и др., 2012), по

флишоидному характеру переслаивания интерпретируется как орогенная моласса доуралид

и уверенно коррелируется с енганэпэйской свитой Полярно-Уральской СФЗ. Мощность

свиты до 2400 м (Шишкин и др., 2012).
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2.2 Уральские образования

2.2.1 Зилаиро-Лемвинская СФЗ

В составе Зилаиро-Лемвинской СФЗ выделяется Байдарацкий район Восточно-

Лемвинской подзоны (Шишкин и др., 2015) и Карский район Пайхойской подзоны

(Микляев и др., 1999, Шишкин и др., 2008).

2.2.1.1 Байдарацкий район

Оюяхинская свита (Є3-O1oj) сложена аркозовыми и граувакковыми песчаниками,

алевролитами, в меньшей степени туфами андезибазальтов. В основании распространены

базальные слои гравийно-галечных конгломератов, состав гальки соответствует породам

бедамельской серии. Возраст определяют позднекембрийско-нижнеордовикские

брахиоподы. Мощность составляет более 1600 м (Шишкин и др., 2015).

Талотинская свита (O1tl) сложена песчаниками олигомиктовыми и кварцевыми,

алевролитами с прослоями песчаников известковистых и известняков, глинистых сланцев.

По брахиоподам и конодонтам отнесена к интервалу тремадокского-флоского ярусов.

Мощность достигает 500 м (Петров и др., 2018).

Харапэшорская свита (O1-2hp) характеризуется двумя типами разреза. В западном

типе разреза отложения свиты представлены известняками глинистыми, алевритистыми,

сланцами глинистыми филлитовидными, присутствуют единичные потоки

миндалекаменных базальтов. Мощность разреза западного типа составляет 300-350 м. В

восточном типе разреза базальты слагают до 30-40%, в меньшей степени участвуют

карбонатные разности, преобладают сланцы алевритистые глинистые. Мощность достигает

700 м (Микляев и др., 1988). Помимо базальтов также отмечаются риолиты и их туфы

(Шишкин и др., 2015). Оба типа разреза охарактеризованы брахиоподами, трилобитами,

криноидеями, конодонтами, определяющими флоско-дарривильский возраст свиты

(Микляев и др., 1988).

Салепэяхинская свита (O2-3sj) сложена известняками кремнисто-глинистыми

алевритистыми, к верхам плавно сменяющимися сланцами кремнисто-глинистыми

алевритистыми (Петров и др., 2018). На основании сборов конодонтов (Микляев и др., 1988)

возраст принимается как дарривильско-хирнантский. Мощность достигает 350 м.

Харотская свита (S1-D1hr) представляет собой типичную черносланцевую

ассоциацию. Выделяется две подсвиты: нижняя сложена фтанитами, сланцами

углеродисто-глинисто-кремнистыми, кверху сменяющимися сланцами углеродисто-

кремнисто-глинистыми, в кровле фосфатоносными. Верхняя подсвита сложена сланцами

углеродисто-кремнисто-глинистыми и глинистыми птероподовыми известняками. Сборы
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граптолитов и конодонтов определяют лландоверийский-пражский возраст. Мощность

харотской свиты до 320 м (Микляев и др., 1988, Шишкин и др., 2012).

Косвожская свита (D1-2kv) сложена сланцами глинисто-кремнистыми и кремнисто-

глинистыми. Возраст определен по сборам фауны в сопредельных районах как эмсский-

живетский (Шишкин, и др., 2009). Имеет мощность 170-190 м (Микляев и др., 1988).

Няньворгинская свита (D2-C1nv). Выделяется три толщи, для которых удается

проследить аналогию с пайхойским разрезом. Нижняя толща сложена ленточнослоистыми

сланцами кремнисто-глинистыми (аналог путьюской свиты Пай-Хоя). Выше залегает

ассоциация фтанитов, силицитов и сланцев глинисто-кремнистых, в верхней части

сменяющихся ассоциацией пестроцветных сланцев и яшмовидных силицитов (аналог

громашорской свиты Пай-Хоя). Выше залегает толща фтанитов с прослоями черных

сланцев и кремнистых известняков в верхней части, содержащих позднетурнейские

конодонты (аналог силоваяхинской свиты Пай-Хоя). Мощность около 250 м (Коннов и др.,

2016).

Воргашорская свита (C1-3vr) включает две толщи. Нижняя (140 м) сложена

обломочными и обломочно-детритовыми известняками, доломитами, присутствуют

прослои фтанитов, кремнисто-глинистых сланцев. Верхняя (до 80 м) сложена сланцами

глинисто-кремнистыми, кремнисто-глинистыми, силицитами с прослоями

манганокарбонатов. По конодонтам определяется стратиграфический диапазон нижней

толщи как верхневизейско-московский, верхняя на смежных территориях содержит

верхнекаменноугольные конодонты (Салдин, 1996, Коннов и др., 2016).

2.2.1.2 Карский район

Хенгурская свита (Є3-O2hn) включает три подсвиты. Нижняя подсвита развита

локально, включает базальные слои полимиктовых конгломератов, гравелитов, песчаников,

выше которых залегают кварцевые и олигомиктовые песчаники и алевролиты с линзами

органогенных песчанистых известняков. В известняках определена фауна позднего

кембрия – раннего ордовика. Мощность нижней подсвиты достигает 600 м. Средняя

подсвита сложена глинисто-кремнистыми известняками, песчанистыми и органогенными


[…]


6067/2 67,6 0,712 15,77 4,357 0,052 1,75 0,738 4,224 2,122 0,23 2,38 4,98 61,1

6068/11 68,28 0,721 14,86 3,619 0,081 1,565 1,568 4,407 1,836 0,225 2,88 5,15 65,7

6068/10 67,77 0,534 15,52 3,615 0,082 0,87 2,015 3,834 1,739 0,179 3,35 6,61 41,7

6084/1 58 0,824 18,26 8,717 0,051 1,959 0,32 4,212 3,817 0,151 3,48 11,5 89

6107/8 69,53 0,636 15,58 3,228 0,05 1,449 0,241 3,083 2,806 0,135 3,09 8,28 54,2

6067/4 70,8 0,552 14,89 2,478 0,089 0,708 1,571 4,607 1,678 0,135 2,34 7,22 38

3511/1 58,73 0,979 16,81 8,61 0,045 3,664 0,164 2,758 1,796 0,147 5,89 19,6 148

9156/1 55,37 0,994 16,54 9,159 0,045 4,285 2,496 2,157 1,521 0,168 6,99 22,5 153

6042/1 65,01 0,709 16,17 4,767 0,049 1,336 0,31 3,174 1,826 0,143 6,3 11,5 74,9

9032/2 67,65 0,743 15,78 5,315 0,261 1,829 0,127 1,645 1,876 0,101 4,27 23,3 144

Приложение 2. Химический состав исследуемых песчаников

песчаники пайхойского типа

аргиллиты

%масс ppm

песчаники пайхойского типа

номер Cr Co Ni Rb Sr Y Zr Nb La Ce Pr Nd Sm

1575/3 257 20,7 70,2 25,9 71,4 11,8 94,1 4,44 10,6 22,3 2,64 10,9 2,38

6091/1 205 22,4 131 38,9 59 18,8 106 6,01 15,5 34,5 4,4 16,7 3,67

6110/1 392 17,3 118 22,1 108 14,6 117 5,28 13,5 27,2 3,52 13,7 2,95

6111/1 339 15,3 108 20,7 178 13,8 101 4,82 12 24,1 3,21 12,6 2,68

8047/2 400 15,4 90,4 16,9 154 14 120 4,49 13,6 28,1 3,57 13,3 2,6

8047/4 497 17,1 108 17 160 13,9 111 5,03 12,2 25,5 3,32 12,6 2,75

8511/1 148 21,3 137 31,7 92,6 17,5 90,2 6,25 14,7 35,4 4,42 17,3 4,07

8513/2 170 16,8 71,3 21,1 171 15,8 89,9 5,4 13,5 28,2 4,07 12,8 3,2

8516/6 254 23,6 204 20,1 99 17,4 98,6 6,35 11,3 25,6 3,35 14,3 3,75

8520/3 241 21,9 91,9 33,2 241 15,6 139 7,36 12,2 31,3 3,36 13,3 3,26

8533/3 321 20,5 144 29,1 179 19,9 127 7,29 15,5 35 3,95 15,4 4,13

9009/2 304 18,6 151 55,1 66,6 16,7 119 6,17 19,7 41,7 5,61 21,1 4,13

9010/1 148 17,7 96,9 26,6 168 15,7 104 5,25 11,8 26,4 3,55 13,5 2,98

9035/4 413 19,9 111 22,3 163 16,3 130 5,68 13,6 28,9 3,99 15,7 3,49

9035/6 254 16,8 92,2 25,6 198 16,7 112 5,49 12,2 26,3 3,49 13,6 3,06

9036/5 211 18,1 93,4 26,4 194 15,8 111 5,42 10,3 23,7 3,25 12,5 3,17

9036/6 254 18,1 95,7 29,3 175 15,7 111 5,56 12,5 27,7 3,56 14,1 2,83

9147/6 177 16,2 70,3 37,8 72,8 15,1 132 6,28 15 32,4 3,85 14,5 2,87

9164/1 291 21,4 153 25,2 161 18,7 119 6,35 14 33,9 4,11 15,5 3,68

1569/5 229 19,4 120 31 111 18,3 110 6 15,6 33,7 4,18 17 3,48

6110/4 253 20,2 128 39,2 163 17 118 5,8 15,5 31,7 3,94 15,4 3,22

8047/1 391 15,9 89 16,8 147 13,4 107 4,54 12 25 3,07 12,3 2,69

9012/2 247 19,5 110 25,6 209 12,6 88,8 4,39 13,1 30 3,94 15,1 2,75

9012/3 310 19,6 126 26,3 111 13,6 97,1 5,1 12,1 26,7 3,46 14 2,96

9012/4 276 22,6 99,4 33,2 450 19,6 81,2 4,68 13,1 30,5 4,14 17,1 3,86

9013/1 317 19,5 112 67,1 276 13,6 98,4 5,64 14,2 32,4 4,29 18,8 3,46

9124/6 203 18,7 101 16 541 18,6 74,1 4,43 11,5 26,2 3,58 15,4 3,75

9150/2 188 13,8 74,9 16,8 186 12,1 72,6 3,07 7,87 17,8 2,43 9,64 2,32

9151/3 359 18,5 100 25,1 105 15 110 5,36 13,2 26,8 3,39 13,2 2,91

9196/2 291 21 124 15,1 191 14,1 71,5 3,97 11,8 25,7 3,31 13,2 2,91

1519/3 26,3 8,54 17,4 58,6 162 17,4 174 8,37 27 53,3 6,12 22 4,34

1555/2 33,5 11,8 20 102 201 27,3 206 12,3 30,2 62,8 7,87 32,7 6,54

6061/1 34,7 8,34 17,8 58,3 370 22,6 250 10,6 25,8 55,1 6,56 27,9 5,05

6062/2 42,7 10,2 22,4 95,5 89,9 22,8 303 14 34,9 68,5 8,02 27,3 5,75

6067/2 32,5 9,65 21 66,5 142 23,4 217 11,4 30 60,1 7,94 27,9 5,43

6068/11 42,1 10,2 20,8 67,9 214 19,7 196 11 33,1 63,3 7,62 26,3 5,41

6068/10 25,4 7,87 13,5 64,1 152 15,8 147 8,05 26,4 53,3 6,18 21,4 3,97

6084/1 39,9 14,4 20,8 92,9 63,9 24,9 254 11,9 38,4 74,1 8,92 31,2 5,46

6107/8 37,7 5,45 18,3 66,5 36,5 20,5 158 9,22 28,8 58,5 6,89 25 5,46

6067/4 24,2 7,56 7,95 50,4 146 15,5 146 7,32 23,7 48,2 5,18 20,2 3,5

3511/1 130 10,2 109 68,6 20,5 17,1 124 7,82 20 43,7 5,07 18,8 3,53

9156/1 142 22,2 133 56,9 78 19,7 114 6,7 15,6 35,5 4,3 16,6 3,4

6042/1 38,8 9,22 29,8 88 47,8 21,2 152 10,3 30,1 61,2 7,08 25,9 5,24

9032/2 82,8 66,9 341 106 23,6 25,4 127 7,67 24 73,3 6,32 23,8 5,08

песчаники пайхойского типа

аргиллиты

ppm

песчаники пайхойского типа

номер Eu Gd Tb Dy Ho Er Tm Yb Lu Hf Ta Th U

1575/3 0,64 2,2 0,29 2,02 0,4 1,18 0,21 1,34 0,24 2,38 0,29 2,95 1,47

6091/1 1,17 3,8 0,57 3,57 0,67 1,96 0,31 1,82 0,29 2,83 0,45 3,72 1,71

6110/1 0,87 2,8 0,44 2,73 0,49 1,57 0,27 1,67 0,24 2,72 0,37 2,99 1,38

6111/1 0,81 2,66 0,41 2,59 0,49 1,37 0,23 1,42 0,22 2,4 0,3 2,84 1,14

8047/2 0,76 2,78 0,41 2,75 0,46 1,42 0,21 1,39 0,23 2,86 0,32 3,3 1,35

8047/4 0,69 2,69 0,44 2,63 0,54 1,43 0,26 1,45 0,22 2,49 0,36 3,03 1,29

8511/1 1 3,5 0,55 3,89 0,66 1,9 0,23 1,94 0,3 2,48 0,43 3 1,5

8513/2 0,81 2,99 0,4 3,18 0,57 1,74 0,23 1,7 0,3 2,18 0,35 3,02 1,65

8516/6 0,79 3,57 0,55 2,93 0,6 2 0,27 1,6 0,22 2,87 0,43 3,3 1,43

8520/3 0,97 3,11 0,53 2,98 0,59 1,8 0,32 2,04 0,27 3,44 0,5 3,7 1,6

8533/3 0,88 3,5 0,6 3,45 0,61 1,93 0,29 1,77 0,28 3,75 0,46 4,5 1,75

9009/2 0,78 3,84 0,58 3,35 0,57 1,78 0,25 1,6 0,26 2,82 0,41 3,85 1,81

9010/1 0,86 2,61 0,4 2,76 0,52 1,57 0,25 1,6 0,25 2,43 0,34 3,73 1,47

9035/4 0,91 3,29 0,49 3,19 0,6 1,64 0,25 1,44 0,23 3,11 0,42 3,01 1,38

9035/6 0,99 3,05 0,44 3 0,51 1,73 0,27 1,74 0,27 2,82 0,37 3,22 1,28

9036/5 0,93 2,82 0,44 2,87 0,55 1,82 0,26 1,71 0,28 2,75 0,35 3,03 1,23

9036/6 0,99 2,99 0,48 2,83 0,49 1,6 0,23 1,57 0,28 2,86 0,42 3,28 1,34

9147/6 0,74 3,19 0,44 2,74 0,5 1,66 0,25 1,56 0,25 3,51 0,44 4,27 1,57

9164/1 0,93 3,44 0,53 3,2 0,57 1,99 0,3 2,15 0,29 3,46 0,43 3,58 1,65

1569/5 0,86 3,64 0,55 3,32 0,66 1,95 0,27 1,89 0,28 2,79 0,4 3,68 1,4

6110/4 0,95 3,27 0,48 3,07 0,6 1,73 0,29 1,66 0,26 2,87 0,37 3,53 1,45

8047/1 0,68 2,52 0,39 2,43 0,44 1,38 0,21 1,36 0,21 2,52 0,3 2,85 1,25

9012/2 0,73 2,84 0,39 2,58 0,45 1,28 0,2 1,25 0,2 2,27 0,31 2,66 1,39

9012/3 0,7 2,82 0,42 2,54 0,44 1,47 0,22 1,35 0,22 2,38 0,35 2,61 1,2

9012/4 1,04 3,9 0,69 3,88 0,65 2 0,26 1,51 0,25 2,11 0,34 2,59 1,14

9013/1 0,74 3,29 0,49 2,68 0,48 1,42 0,23 1,37 0,24 2,48 0,41 3,39 1,46

9124/6 1,17 3,72 0,54 3,29 0,6 1,74 0,25 1,62 0,27 1,94 0,33 2,81 1,55

9150/2 0,69 2,21 0,34 2,04 0,41 1,2 0,18 1,17 0,2 1,85 0,24 2,3 0,98

9151/3 0,76 2,72 0,41 2,56 0,55 1,7 0,24 1,53 0,29 2,74 0,39 3,21 1,31

9196/2 0,78 2,72 0,44 2,63 0,46 1,3 0,19 1,18 0,19 1,87 0,28 2,47 1,1

1519/3 0,96 3,58 0,52 3,23 0,59 1,84 0,29 1,73 0,25 4,52 0,57 6,8 2,04

1555/2 1,32 6,61 0,94 4,42 0,99 2,97 0,36 1,97 0,29 5,36 0,85 11,1 2,71

6061/1 1,06 4,73 0,7 3,57 0,8 2,67 0,35 2,06 0,28 5,37 0,71 8,79 2,02

6062/2 1,21 5,19 0,76 4,39 0,79 2,68 0,34 2,39 0,37 6,59 0,89 9,6 2,49

6067/2 1,14 5,65 0,7 3,59 0,72 2,54 0,37 1,81 0,31 4,92 0,87 8,73 1,9

6068/11 1,14 4,79 0,67 4,02 0,67 2,15 0,34 2,28 0,35 3,89 0,74 7,45 2,43

6068/10 1,01 3,47 0,48 2,96 0,55 1,66 0,28 1,81 0,26 3,71 0,54 6,43 1,68

6084/1 1,27 4,92 0,72 4,74 0,86 2,77 0,49 2,97 0,45 6,49 0,88 9,27 2,37

6107/8 1,02 4,66 0,68 3,99 0,68 1,99 0,33 1,95 0,29 4,26 0,66 8,27 11,2

6067/4 0,88 3,21 0,47 2,73 0,51 1,54 0,26 1,64 0,27 3,44 0,5 5,88 1,43

3511/1 0,95 3,34 0,52 3,18 0,6 1,87 0,3 1,94 0,3 3,19 0,61 6,13 8,09

9156/1 1,03 3,63 0,56 3,46 0,72 2,14 0,33 1,93 0,3 3,17 0,43 4,65 1,82

6042/1 1,1 4,22 0,66 3,81 0,72 2,23 0,34 2,35 0,35 4,37 0,81 9,39 2,17

9032/2 1,34 5,25 0,79 4,78 0,99 2,98 0,46 3,02 0,45 3,41 0,56 8,13 2,5

ppm

песчаники пайхойского типа

песчаники пайхойского типа

аргиллиты