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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений; Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных; Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы; Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности; Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС Х

Отмеченные достоинства работы:

Автором ВКР Г.В.Савельевым (самостоятельно или при его участии) собран огромный
материал, включающий результаты петрографических, минералогических, геохимических
и изотопно-геохронологических исследований пермских песчаников зоны сочленения
Пай-Хоя и Полярного Урала. Исследования проводились в рамках геологосъемочных
работ масштаба 1:200000, в ходе которых Г.В.Савельев участвовал как в сборе проб, так и
в постановке задач, выборе методов анализа и интерпретации данных. Наиболее
существенный научный вклад Г.В.Савельева – в интерпретацию данных
петрографических и геохимических исследований, благодаря которым удалось четко
разделить и охарактеризовать два источника сноса обломочного материала. Для
излучавшегося региона эти исследования производились впервые. Минералогические и
изотопно-геохронологические исследования (U-Pb датирование обломочных цирконов) в
целом подтвердили наличие двух различных источников сноса.

Для корректной интерпретации аналитических данных Г.В.Савельевым был изучен
значительный объем литературы, в том числе и на английском языке. Проявленный им
интерес к освоению новых методов исследования свидетельствует об имеющихся у него
способностях к научным исследованиям, которые хотелось бы пожелать ему развивать и в
дальнейшем.

Отмеченные недостатки работы:

К сожалению, при проведении исследований Г.В.Савельев не смог правильно
распределить время – «болезнь» многих студентов. В результате заключительная часть
работы делалась в спешке, из-за чего возник ряд шероховатостей редакционного плана,
исправить которые уже не было возможности. Конечно, из полученных им результатов
можно было сделать больше выводов, касающихся как тектонической эволюции
собственно изучаемого региона, так и сравнения с соседними регионами и с другими
потенциальными источниками сноса.

Заключение руководителя:

Оценивая работу в целом, необходимо отметить, что хотя уровень представления
материала в разных главах различный, разделы по интерпретации петрографических и
геохимических данных сделаны на уровне публикаций в лучших отечественных
журналах. Несмотря на некоторые огрехи в организации работы, Г.В.Савельев показал
умение сформулировать задачу и предложить методы ее решения, что характеризует его
как вполне сложившегося специалиста. Считаю, что представленная им ВКР может быть
оценена на «отлично»
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